LECON XX

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

UNE FOIS PROPOSEE LA DEFINITION DE LA DISPOSITION, ARISTOTE PROPOSE LES TROIS SENS DU MOT, LES DEUX SENS DU MOT HABITUS AINSI QUE DE LA PASSION; IL PROPOSE ENSUITE LES HUIT SENS DE LA PRIVATION ET LES QUATRE DU MOT HABITUS.

1058- Quia uno modo Secundum quod positionem significat, ideo consequenter Philosophus prosequitur de nomine dispositionis; et ponit rationem communem hujus nominis Dispositio, dicens, quod dispositio nihil est aliud quam ordo partium in habente partes. Ponit autem modos quibus dicitur dispositio: qui sunt tres. Quorum primus est secundum ordinem partium in loco. Et sic dispositio sive situs est quoddam praedicamentum.

1058- Parce que l'un des sens du "en quoi, ou du selon que," est de signifier la position, conséquemment le Philosophe entreprend l'étude du mot disposition. Il pose d'abord la notion commune du mot en disant que la disposition n'est rien d'autre que l'ordre des parties dans la chose qui les possède. Il propose ensuite les sens du mot qui sont au nombre de trois. Le premier sens désigne l'ordre des parties dans le lieu. Et ainsi la disposition ou le site est un certain prédicament.

1059- Secundus modus est, prout ordo partium attenditur secundum potentiam sive virtutem; et sic dispositio ponitur in prima specie qualitatis. Dicitur enim aliquid hoc modo esse dispositum, ut puta secundum sanitatem vel aegritudinem, ex eo quod partes eius habent ordinem in virtute activa vel passiva.

1059- Le second sens est celui où l'ordre des parties doit se prendre d'après la puissance ou la vertu; de cette façon, la disposition entre dans la première espèce de qualité. Selon ce mode, on dit que quelque chose est disposé, à la santé ou à la maladie par exemple, du fait que ses parties comportent un certain ordre dans sa capacité d'opération ou de réception.

1060- Tertius modus est, prout ordo partium attenditur secundum speciem et figuram totius; et sic dispositio sive situs ponitur differentia in genere quantitatis. Dicitur enim quod quantitas alia est habens positionem, ut linea, superficies, corpus et locus; alia non habens, ut numerus et tempus.

1060- Le troisième sens est celui où l'ordre des parties se prend par conformité à l'espèce et à la figure du tout: ainsi la disposition ou le site constituant des différences dans le genre quantité. On dit que la quantité qui a une position, comme la ligne, la superficie, le corps et le lieu, est autre que celle qui n'a pas de position, comme le nombre et le temps.

1061- Ostendit etiam quod hoc nomen Dispositio, ordinem significet. Significat enim positionem, sicut ipsa nominis impositio demonstrat: de ratione autem positionis est ordo.

1061- Il montre aussi que le mot disposition signifie l'ordre. Il signifie en effet la position, comme l'imposition du mot elle-même le démontre. Or l'ordre appartient à la raison de position.

1062- "Habitus vero" Hic prosequitur de nomine habitus; et primo distinguit ipsum nomen habitus. Secundo quaedam nomina quae habent propinquam considerationem ad hoc nomen, ibi "Passio dicitur". Ponit ergo primo duos modos, quibus

1062- Où il dit; "Etat, en un sens...", il entreprend ici l'étude du mot "habitus" (Etat). En premier, il distingue le mot lui-même puis, en second, certains mots qui semblent logiquement voisins du terme, où il dit: "On appelle affection, etc." Il donne deux sens au mot. Le premier est

hoc nomen dicitur. Quorum primus est aliquid medium inter habentem et habitum. Habere enim, licet non sit actio, significat tamen per modum actionis. Et ideo inter habentem et habitum intelligitur habitus esse medius, et quasi actio quaedam; sicut calefactio intelligitur esse media inter calefactum et calefaciens; sive illud medium accipiatur ut actus, sicut quando calefactio accipitur active; sive ut motus, sicut quando calefactio accipitur passive. Quando enim hoc facit, et illud fit, est media factio. In graeco habetur quod factionem significat. Et siquidem ulterius procedatur ab agente in patiens, est medium factio activa, quae est actus facientis. Si vero procedatur a facto in facientem, sic est medium factio passiva, quae est motus facti. Ita etiam inter hominem habentem vestem, et vestem habitam, est medius habitus; quia si consideretur procedendo ab homine ad vestem, erit ut actio, prout significatur in hoc quod dicitur habere: si vero e converso, erit ut passio motus, prout significatur in hoc quod dicitur haberi.

d'être quelque chose d'intermédiaire entre le possédant et le possédé. Avoir, en effet, bien que ce ne soit pas une action, signifie cependant par mode d'action. C'est pourquoi, on entend par habitus (Etat-possession) un certain intermédiaire et quasiment une certaine action entre le possédant et le possédé, comme on comprend la caléfaction comme étant intermédiaire entre le réchauffé et le réchauffant; que d'ailleurs cette caléfaction revête le sens d'un certain acte, d'un intermédiaire conçu activement, ou le sens d'un certain mouvement, quand elle est conçue passivement. Quand en effet "ceci fait et l'autre est fait", il y a une "faction" (fabrication) intermédiaire. En grec, il y a le mot "ποίησις" qui signifie la fabrication. Et si, en vérité, la "faction" précède ultérieurement de l'agent au patient, l'intermédiaire est une faction active, qui est l'acte du fabricant. Si on conçoit cette faction comme allant de l'œuvre faite au fabricant, l'intermédiaire est une faction passive, qui est le mouvement de la chose fabriquée. Ainsi en est-il entre l'homme possédant un vêtement et le vêtement possédé: il y a une possession intermédiaire. Et si l'on considère cette possession en allant de l'homme au vêtement elle prend l'allure d'une action, comme on le signifie dans le verbe: avoir; si, au contraire, on va en sens inverse, la possession sera comme une passion du mouvement, et ainsi on le désigne par le verbe: être possédé.